
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 39 del 23/01/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE  MANIFESTAZIONE  INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL'ART. 4 
DELLA L.381/91 ATTIVITA' DI TRASPORTO SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di Giunta Comunale 08 del 17 gennaio 2020 ad oggetto: “Approvazione 
linee guida per l'affidamento del servizio di inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui 
all'art. 4 della legge n. 381/1991 attraverso il trasporto semplice per anziani o disabili periodo dal 
01 marzo 2020 al 28 febbraio 2022 con opzione di ripetizione

Preso atto che le prestazioni di inserimenti lavorativi mediante il trasporto semplice per anziani o 
disabili sono già  affidati  ad  una ditta  esterna il  cui  contratto  scade  il  28.02.2020 e  che è  da 
espletare nuova gara per il servizio per il periodo dal 01.03.2020 al 28.02.2022 con possibilità di 
proroga;

Considerato  che si  rende  necessario  provvedere  ad  indire  procedura  per  l’affidamento 
dell’appalto relativo all’attivita’ di cui al punto precedente, stante che, con l’avvenuta approvazione 
del  bilancio  pluriennale  2020  –  2022  e  della  relativa  relazione  previsionale  programmatica, 
l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei Servizi alla Persona stabilisce interventi di spesa in 
continuità con quanto da anni garantito;

Richiamato l’art.  101  del  D.Lgs.  50/2016,  ai  fini  dell’espletamento  della  presente  gara  e  del 
successivo  contratto,  il  sottoscritto  Responsabile  dei  Servizi  alla  persona  riveste  il  Ruolo  di 
Responsabile Unico di Procedimento e di direttore dell’esecuzione del servizio e del contratto;

Dato  atto  che in  relazione  ai  servizi/beni  che  si  intendono  dare  in  appalto  non  sono  attive 
convenzioni stipulate da CONSIP o dalla centrale di acquisiti della Regione Lombardia ARCA, ai 
sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296/2006;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, 
al quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it; 

Atteso che l’elenco fornitori telematico della piattaforma Sintel, così come disposto dalla Legge 
Regionale 33/2007, art. 1, comma 6 bis, consente agli Enti pubblici attivi sulla Piattaforma Sintel di 
accedere ad informazioni e documentazioni attestanti  le caratteristiche delle imprese registrate 
sulla  piattaforma,  con  rilevanti  vantaggi  per  le  Amministrazioni  in  termini  di  economicità, 
trasparenza, competitività, pubblicità e rotazione;

Ritenuto di  dover procedere alla  pubblicazione di  una manifestazione di  interesse,  allegato al 

Determ. n. 39 del 23/01/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione

http://www.arca.regione.lombardia.it/


presente provvedimento, per la formazione degli operatori economici interessati al servizio ed  in 
regola con i requisiti di partecipazione, ai sensi della Delibera n. 1097 del 26  ottobre 2016 Linee 
Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per l’affidamento dei 
contratti  pubblici di  importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  indagini dimercato e 
 formazione e gestione degli elenchi di operatori economici

Vista la Determina AVCP n° 3 del l’1 agosto 2012 “Linee Guida per gli affidamenti a cooperative 
sociali ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L.N. 381/91”;

Visto l’art. 5 della L.N. 381/91 che consente di indire procedura riservata alle cooperative sociali di 
tipo B di cui all’art. 1, comma 1, lettera b) della L.N. 381/91;

Visto l’art. 112 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto nel caso in cui, a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico,pervenissero da parte 
degli operatori economici manifestazioni d’interesse in numero inferiore a 5, il Comune provvederà 
ad individuare altri operatori economici, fino ad arrivare ad un numero complessivo di 5 operatori , 
oltre  a  n°  1  operatore  attualmente  gestore  del  servizio  in  oggetto,  da   invitare alla  procedura 
negoziata, sempre che risultino sussistenti in tale numero soggetti idonei.

Preso atto che -  ai  sensi  delle  linee guida ANAC n.  4/2016 -  l’invito  all’operatore  uscente è 
motivato  dalla  soddisfazione  maturata  a  conclusione  del  precedente  rapporto  contrattuale 
(esecuzione a regola d’arte , rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) 

Ritenuto di dover approvare la manifestazione di interesse allegata al presente atto;

Richiamati:

• Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

• la legge regionale  3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in  
ambito sociale e sociosanitario” e ss.mm.ii; 

Visto che con decreto sindacale n 65/2019, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria Antonietta 
Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali e dell’Ufficio di Piano;

Ai sensi del D. Lgs. 267/00

DETERMINA

1. di  considerare  la  premessa,  qui  richiamata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della 
presente determinazione; 

2. di approvare l’avviso per la manifestazione di interesse allegato al presente atto

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul 
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 39 del 23/01/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 
 
 

 

AVVISO ESPLORATIVO MANIFESTAZIONE INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSERIMENTO 

LAVORATIVO DI PERSONE SVANTAGGIATE DI CUI ALL’ART. 4 DELLA L.381/91 ATTIVITA’ DI TRASPORTO 

SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI 

PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 FEBBRARIO 2022 CON OPZIONE DI RIPETIZIONE 

CPV: 75310000-2 

 
 
Si rende noto che il Comune di Tradate intende acquisire manifestazione di interesse per partecipare alla 
procedura negoziata per l’affidamento di “SERVIZIO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE 

SVANTAGGIATE DI CUI ALL’ART. 4 DELLA LEGGE N. 381/1991 ATTRAVERSO IL TRASPORTO 

SEMPLICE PER ANZIANI O DISABILI PERIODO DAL 01 MARZO 2020 AL 28 FEBBRARIO 2022 

CON OPZIONE DI RIPETIZIONE” le cui caratteristiche principali sono di seguito riportate. 
 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla 
procedura di gara, che si svolgerà sulla piattaforma SINTEL, per l’affidamento del servizio di che trattasi, 
utilizzando il modello allegato, da inoltrare unitamente ad un documento valido di identità. 
 

La manifestazione di interesse dovrà pervenire esclusivamente tramite la piattaforma di e-Procurement 
SINTEL sottoscritta digitalmente dal legale rappresentate della Cooperativa Sociale. 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro e non oltre le: 
 

ore 9.00 DEL GIORNO  10 FEBBRAIO 2020  

 

Le manifestazioni di interesse saranno utilizzate unicamente per la procedura indicata in epigrafe. 
I soggetti interessati che avessero già presentato in passato richieste di partecipazione a procedure negoziate 
o di inserimento all’albo fornitori, dovranno comunque presentare nuova istanza con le modalità del 
presente avviso, in quanto non si terrà conto di precedenti richieste. 
 

1. ENTI INVITATI A PARTECIPARE 

A) Le cooperative sociali costituite ai sensi della legge n. 381/1991 art. 1 lettera b) ed iscritte all’Albo 
Regionale delle Cooperative Sociali – sezione B -; 

B) I Consorzi iscritti all’Albo Regionale delle cooperative sociali - sezione C – che abbiano tra le proprie 
associate le cooperative sociali in possesso dei requisiti di cui alla lettera a); 

 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di cooperative sociali di tipo B, in modo non vincolante per l’Ente. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di gara. 
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di individuare le cooperative sociali di tipo B e loro consorzi 
disponibili ad essere invitati a presentare un’offerta alla successiva procedura indetta dall’Ente. 
 

2. DESCRIZIONE DEL SERVIZIO: 

1. Oggetto del servizio sono attività di inserimento lavorativo di persone svantaggiate di cui all’art. 4, comma 
1, della legge n. 381/1991 mediante lo svolgimento del servizio di trasporto di persone anziane o disabili. 

copia informatica per consultazione



 

2. Sono a totale carico del prestatore del servizio le seguenti obbligazioni principali relative all’inserimento 
lavorativo delle persone svantaggiate: 

a) garantire l’inserimento lavorativo presso la cooperativa aggiudicataria, considerata ente attuatore, di un 
numero di persone svantaggiate (ai sensi dell’art. 4 della L.381/91)   pari a quello dichiarato in sede di 
offerta  per il monte ore e con l’indennità di partecipazione (come prevista dal punto 3.8 dell’allegato A 
alla DGR X/825 del 25.10.2013) che saranno indicate nel progetto tecnico. Le persone svantaggiate da 
inserire sono scelte di comune accordo con i servizi sociali del Comune di Tradate e l’indennità di tirocinio 
è a carico della cooperativa; 

b) predisporre, attuare e gestire i progetti formativi individuali di avvio al lavoro delle persone di cui al punto 
precedente; 

c) nominare un Responsabile sociale degli inserimenti lavorativi  
 

3. L’Aggiudicatario deve garantire la realizzazione del servizio di trasporto semplice di persone anziani, di 
persone non completamente autosufficienti presso i centri sanitari o luoghi di interesse presenti 
all’interno della Città di Tradate e di persone disabili presso centri socio educativi o riabilitativi situati in 
provincia di Varese o Como 

 
4. I servizi sono così articolati: 
a) trasporto di persone anziane o non completamente autosufficienti dal proprio domicilio al luogo 

prenotato, situato all’interno della Città di Tradate e, se prenotato, il ritorno presso il domicilio; 
b)  trasporto di persone disabili dal proprio domicilio ai centri socio educativi o riabilitativi situati in provincia 

di Varese o Como. In caso di necessità i servizi sociali del Comune garantiranno la presenza di un 
accompagnatore a supporto dell’autista 

c) ritiro delle prenotazioni prese dai servizi sociali il giorno precedente quello in cui si deve svolgere il servizio. 
I servizi sociali comunicano i nominativi dei fruitori del servizio e l’orario di prenotazione dello stesso. 

5. Le persone devono essere lasciate nel luogo prenotato senza necessità di accompagnamento 
nell’espletamento delle visite o di eventuali commissioni. Il servizio prevede unicamente l’attività di 
trasporto.  

6. Il servizio deve essere garantito di norma dalle ore 8.00 alle ore 12.30 e dalle ore 15.00 alle ore 18,00 per 
n.5 giorni la settimana, secondo la programmazione che viene stilata dai servizi sociali. In casi eccezionali 
e con almeno n.48 ore di preavviso i servizi sociali possono chiedere servizi nella giornata di sabato 
mattina 

7. Le ore di servizio di trasporto annue presunte sono n.1.280 
 

 
3. DURATA DEL SERVIZIO: 

La durata dell’appalto e’ fissata in 24 mesi dal 01 Marzo 2020 al 28 Febbrario 2022, è prevista l’opzione di 
ripetizione per altri 24 mesi. 
 

4. IMPORTO STIMATO APPALTO  

L’importo dei servizi oggetto del presene capitolato è pagato a misura, ad eccezione di una quota mensile 
fissa di € 100,00 a copertura dei costi fissi per il servizio di inserimento lavorativo. 
La base d’asta prevista è di € 19,50 all’ora.  Il valore presunto dell’affidamento per n. 24 mesi è di € 54.528,00 
più IVA  
 

5. PROCEDURA  

Procedura negoziata  riservata alle cooperative sociali di tipo b ai sensi art. 5 della L. 381/91, finalizzate 
all’inserimento lavorativo di persone svantaggiate, e ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera b) e art. 142 lettera 
b) del D.Lgs.50/2016 
 

copia informatica per consultazione



6. REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE: 

Requisiti minimi di partecipazione: 
a) Requisiti di carattere generale (art. 80 del D.Lgs50/2016): non trovarsi nelle condizioni di esclusione 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi 
contratti previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 

b) Requisito di idoneità professionale (art. 83, lett. a D.Lgs 50/2016): iscrizione nel registro della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per settore di attività adeguato all’appalto. 
Iscrizione al registro regionale delle cooperative sociale di tipo B 

c) Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 D.Lgs 50/2016):  
con  riferimento ai tre anni antecedenti la data di pubblicazione della presente manifestazione di 
interesse: 

a. aver gestito, in proprio o per conto di terzi negli ultimi tre anni (2016, 2017 e 2018), a favore di 
soggetti pubblici o privati, senza che il contratto sia stato risolto o che il committente abbia 
esercitato il recesso, per cause addebitabili all’esecutore del servizio, servizi di trasporto per 

anziani o disabili per un valore complessivo di € 54.000,00 (IVA esclusa).  Se trattasi di servizi e 
forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, essi sono provati da certificati 
rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi. Se trattasi di servizi e forniture 
prestati a privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, 
dallo stesso concorrente e comprovata, in sede di controllo, con la produzione delle relative 
fatture. 

 
7. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE. 

La richiesta di partecipazione come da facsimile allegato) non vincolante per l’Amministrazione Comunale 
dovrà pervenire entro e non oltre le ore 8:00 del giorno 10  Febbraio 2020. 
 
 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE. 

Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvarrà del Sistema informatico della 
centrale acquisti della Regione Lombardia (Sintel), accessibile dall’indirizzo www.arca.regione.lombardia.it 
dove sono disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e per l’utilizzo della piattaforma.  
É disponibile un numero verde per assistenza alla registrazione: 800116738. 
In particolare, le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nei documenti “Modalità d’uso 
della piattaforma Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore” scaricabile dal suddetto sito internet. 
Al primo step del percorso guidato (“Invia offerta”), denominato Busta Amministrativa, il Concorrente dovrà: 
- dichiarare di accettare i termini e le condizioni della manifestazione di interesse (dichiarazione già 
preimpostata); Questa dichiarazione verrà prodotta automaticamente dalla piattaforma Sintel e acquisirà 
pieno valore legale con l’apposizione della firma digitale del Legale Rappresentante sul documento in formato 
.pdf che viene scaricato da Sintel al quarto passaggio del percorso guidato “Invia offerta” 
- allegare il documento “Manifestazione di interesse”, debitamente compilato e firmato digitalmente dal 
legale rappresentante dell’impresa concorrente o da un suo delegato purché munito di apposita delega. A 
tale scopo viene fornito un modello in formato word – allegato A al presente avviso - editabile da completare 
e riallegare firmato, con la funzione “Scegli File” ed “Effettua il caricamento/upload del file selezionato”. 
Al secondo step del percorso guidato “Invia offerta” l’operatore economico non deve inserire alcuna 
documentazione, poiché la presente procedura di gara non prevede offerta tecnica .  
L’operatore economico deve quindi cliccare su “Avanti” e procedere con la sottomissione della 
manifestazione di interesse. 
Al terzo step del percorso guidato “Invia offerta” l’operatore economico Deve inserire il valore di € 0,1 in 
quanto, pur non essendo richiesta la sottomissione di alcuna offerta economica per la manifestazione di 
interesse, la compilazione del suddetto campo è obbligatoria per arrivare fino alla fine del percorso di 
presentazione della documentazione. 
Al quarto step del percorso guidato “Invia offerta”, la piattaforma Sintel genera automaticamente il 
“Documento d’offerta” in formato .pdf, contenente tutti i dati e le dichiarazioni inseriti negli step precedenti. 

copia informatica per consultazione



L’operatore economico deve scaricare tale documento sul proprio terminale e sottoscriverlo con firma 
digitale, senza rinominarlo.  
È quindi necessario ,per completare il percorso , scaricare il file Documento d’offerta , firmarlo digitalmente 
senza rinominarlo , cliccare poi su Scegli file ed effettuare l’ upload in Sintel. 
Al quinto e ultimo step del percorso guidato “Invia offerta” l’operatore economico visualizza il riepilogo di 
tutte le informazioni inserite. 
L’operatore economico, per concludere il percorso guidato ed inviare l’offerta, deve cliccare l’apposito tasto 
“Invia offerta”. Sintel restituirà un messaggio a video dando evidenza del buon esito dell’invio dell’offerta. 
 

9. INVITO SUCCESSIVO ALLA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I candidati che avranno manifestato l’interesse a partecipare, selezionati con le modalità di seguito indicate, 
riceveranno tramite la piattaforma Sintel  la lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione 
di gara. 
Alla procedura negoziata verranno invitati TUTTI gli operatori economici che hanno partecipato alla 

presente manifestazione di interesse e che sono risultati idonei. 

Il Comune si riserva la facoltà, qualora le dichiarazioni di interesse siano inferiori a 5 o in ogni caso qualora lo 
ritenga necessario, di integrare l’elenco dei partecipanti con soggetti in possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione. La successiva procedura sarà regolata dal D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b. 
L’invio della lettera di invito avverrà con modalità telematiche previste dalla piattaforma Sintel. 
Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcune diritto o automatismo di 
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
Non saranno prese in considerazione le istanze comunque presentate prima della dati pubblicazione del 

presente avviso. 
 
10. ULTERIORI INFORMAZIONI: 

a) Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità-notizia e non è vincolante per l’Ente per cui 
eventuali variaziani al programma dello stesso non devono costituire motivo di richesta da parte degli 
operatori economici interessati. L’espletamento della procedura di selezione non obbliga l’Ente a 
procedere all’affidamento. 

b) L’amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, a suo insindacabile giusidizio e per 
ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 

c) I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, Ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) n. 
679/2016 e del D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, esclusivamente per le finalità connesse al presente 
avviso. Saranno raccolti presso l’Amministrazione e saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti 
al relativo procedimento amministrativo 

d) Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Antonietta Luciani, responsabile dei servizi sociali del 
Comune di Tradate (VA) 

e) Per qualsiasi informazione di caratettere tecnico-amministrativo gli interessanti potranno rivolgersi ai 
servizi sociali del Comune di Tradate dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 10.30 al seguente numero 
di telefono 0331.826836 oppure via e mail a: s.sociali@comune.tradate.va.it 

f) Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la 
mancata presa in considerazione della stessa e l’esclusione del candidato. 

g) Sulla piattaforma SINTEL alla richiesta di offerta economica occorre inserire il valore di 0,01 
solo al fine di poter procedere all’invio della manifestazione di interesse. Tale valore non verrà 
preso in considerazione. 

 
11. PUBBLICAZIONE AVVISO: 

Il presente Avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL e  all’Albo Pretorio del Comune di Tradate fino al 
giorno 07.02.2020 

 
12. Allegati:  

copia informatica per consultazione



-  istanza di partecipazione 
- DGUE  
 

 
Tradate, 23.01.2020 
 
       La Responsabile dei servizi sociali 
              Maria Antonietta Luciani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione


